Datering: Arstallet 1283 er usikkert, da det kun findes i det yngste hs. Ag fra 16. årh. samt i den danske oversættelse, mens Ab1-4 har 1269; m⁰ cc⁰⁰ lxxx⁰ in mense marcii i Aa og Ac er dog formodentlig fejl for m⁰ lxxx⁰ iii⁰ mense marcii.

Der er bevaret en middelalderlig dansk oversættelse, trykt som Text II.

mgl. Ab. 81 ther til] *mgl. Ab2.* 82 inziglæ] meth Ab1; segell Ab2. – faræ] her fore Ab2. 84 Burlæns] Borlum Ab1; Børløm Ab2. – Hethæby] Heidebye Ab2. 85 Ieins] Jenis Ab; Jens Ab1.2. – Othens] Otthens øø Ab1. – Ranfnbergh] Raffuenns borg Ab2. 86 ther] *mgl. Ab1.* – of] offer Ab1. – bestæ] mend tilf. Ab2. 87 vppa] *mgl. Ab1.2.* – sua .. sakt] som forscreffne staar Ab1. – sua] *mgl. Ab2.*

Nks. 1311 d,
4° 54 r

Lex Erici regis Danorum.

Anno domini m° cc° lxxx° iii mense marcii Hælsingæburgh in parla-
3 mento per dominum regem Ericum de consilio meliorum regni Dacie cele-
brato statutum est,

(1.) ut nullus portet uestes in minutas partes incisas, sed integras uel sal-
6 tem bipartitas. Nullus eciam uestes suas ornet auro uel argento nisi solum
rex cum liberis suis. Incisas eciam uestes non liceat domino regi portare.
Quicumque autem per annum uel amplius uestes suas portare uoluerit, hoc
9 sibi nequaquam ad uerecundiam imputetur.

(2.) Item nullus Theutunicam ceruisiam ferat, uendat uel bibat post
elapsam penthecostes. Quicumque contra hoc statutum uenire presumpserit,
12 pro qualibet lagena soluet xl^{ta} marchas in penam. Quicumque bonam cer-
uisiam braxare uoluerit, habeat licenciam uendendi, quanto carius potest.

(3.) Item quod nullus petat hospicium a clericis uel laicis, quibuscunque
15 regularibus seu secularibus, sed taberne sufficientes pro transeuntibus ordi-
nentur, in quibus necessaria habeantur. Si domum uero alicuius aliquis
inuaserit et fregerit uel aliquid abstulerit, soluat domino regi xl^{ta} marchas
18 et lesio tantum. Si uero pacifice tabernam intrauerit et pro receptis soluere
noluerit, licitum sit hospiti eum detinere. Si uero uolenter recedere uoluerit,
aduocet auxilium uicinorum, et si eum deprehendere nequuerit, hospes cum
21 duobus uicinis suis accedat ad placitum suum, citando eum ut redeat satis-
facturus secundum consuetudinem loci. Quod si noluerit, conuincat eum,
ubi dinoscitur deliquisse.

Overskr.] *mgl. Ad*; Constitutio Erici regis Dacie (*mgl. Ab3.4 Ac*) *Ab1-4 Ac. 2*
m°cc°lxxx°iii *m°cc°lxxx°* in *Aa*; *mcclxxx* (*rett. til mcclxix*) in *Ac*; *mcclxix* *Ab1-4.*
– mense] *mgl. Ab1-4.* – Hælsingæburgh] in Helsingborg *Ab1-4.* 2–3 parlamento] parla-
mento *Ad. 5* portet] portat *Ab1-4.* – in minutas] immunitas *Ab4. 5–6* saltem] *mgl.*
Ab1-4. 6–7 solum rex] rex solum *Ab1-4 Ad. 6* solum] solus *Ac. 7* suis] *mgl. Ac. 8*
uoluerit] noluerit *Ad. 10* Theutunicam] Theotunicum potum scilicet *Ab1-4*; theu-
tonicam *Ac*; theotunicam *Ad.* – ceruisiam] seruisiam *Aa o.fl.*; cereuisiam *Ad. 11*
elapsam] lapsam *Ab1-4*; proximam (proximum *Ad*) *tilf. Ab1-4 Ad.* – penthecostes]
pentecosten *Ab1-4 Ad.* – hoc] *mgl. Ac.* – presumpserit] contempserit *Ac. 12* soluet]
soluat *Ab1-4 Acd.* – Quicumque] Item quicumque *Ab1-4. 12–13* ceruisiam] seruisiam
Aa o.fl.; cereuisiam *Ad. 16* habeantur] habeant *Ac.* – domum uero] uero domum
Ab1-4 Acd. – alicuius] alicus *Ac. 17* aliquid] inde *tilf. Ac. 18* lesio] lesio *Ad. 19* hospiti]
mgl. Ab1-4. 20 nequuerit] nequierit *Ad. 21* citando] tentando *Ad. 22* conuincat]
conuingat *Ab1.2. 23* dinoscitur] eum *tilf. Ab1-4. 25* terris] ceteris *Ab1-4. 26* homicidis]

24 (4.) Item quicumque aliquem interfecerit, satisfaciat consanguineis inter-
 54v fecti cum terris|| uel prompta pecunia et non cum aliis rebus. Nec cognati
 27 compellantur per dominum regem contribuere cum homicidis, nisi forte pace
 priuati fugerint, tunc propinquiores soluant duo ættæ sal et secundum terre
 antiquam consuetudinem recipiant suum stuth de cognatis. Nec licitum
 sit alicui cognatorum in quemquam consanguineum interficientis uindicare,
 30 quamdiu uixerit, qui occidit. Quicumque contra hoc fecerit, puniatur tam-
 quam si occidisset innocentem.

(5.) Item si aliquis in domo propria uel ecclesia occiderit, hoc est orbotæ
 33 maal. Orbotæ maal uero sic intelligitur, quod occisor ad emendam uenire
 non poterit, nisi prius pro eo intercesserint consanguinei interfecti.

Text II. – Dansk oversættelse. 15. årh.

A: tabt. – Aa: Arnamagn.Inst. AM 28,4⁰ f. 145v (midt. af 15. årh.). – Ab: Smst.
 AM. 7,4⁰ f. 130r (midt. af 16. årh.).

AM. 28, 4⁰
 145v

Aar effter guds byrd mcdlxxxiii i mars maneth vdi hoff som holtz i Hel-
 3 singborgh aff her koning Erich meth bæstæ mæntz raadh i Danmarks rigæ
 var skicket:

(1.) Ath engen skal bære clæder skorne vdi smaa stycker, mæden hielæ
 eller tweskiffæ. ¶ Enghen skal oc pryde synæ clæder meth guld eller sølff
 6 vden koningen eenæ meth synæ børn, mæn wtskornæ clæder sømmer ickæ
 koningen athbære ¶ Hwo synæ clæder vil bære, aar eller længer, thet skal
 hanum engelunde breydes til blyssel

9 (2.) ¶ Item enghen skal føræ eller sæliæ eller drickæ tistøll effter pyntz-
 146r dagh for||gangendes ær, ehwo ther imodh diærffwes atgiøre, betale for hwer
 tymæ xl mark til brøde ¶ Item hwo goth øll vil brygge, haffwe han orloff ath
 12 sælie thet, thet dyræstæ han kan,

(3.) ¶ Item engen skal bedhe herberge aff noget clærk eller leegmen regel-
 bunden eller værtzsligh, mæn krwer skulle skiffes nogk, for væyfarende

homicidiis Aa. 27 ættæ sal] ettesaal Ab1.2; ætte saal Ab3.4 Ac. 27-28 terre antiquam]
 antiquam terre (terre Ad) Ab1-4 Acd. 28 recipiant] recipiunt Ab1-4 Ad; recipiet Ac.
 29 cognatorum] interfecti tilf. Ab1-4. 30 hoc] hec Ab4. 31 occidisset] aliquem tilf.
 Ab1-4 Ad. 32 orbotæ] aarbothe Ab3. 33 uero] mgl. Ab1-4. 34 consanguinei] sanguinei
 Ad.

1 som holtz] ther holtis Ab. 4 mæden] men Ab. 6 sømmer] symmer Ab. 9 tistøll]
 tydztøll Ab. 13 clærk] clercke Ab. 16 tædhen] ther Ab. 16 og 17 omodh (1 og 2)]

15 men, i huilke nøttørfittige tingh skullæ haffwes ¶ Item om no^{ger} wførmer
 annen mantz hws oc bryder eller tagher tædhen noget bort, bøde omodh
 koningen xl marc, oc omodh then skaden fek oc someget, mæn ganger han
 18 fridsommeligh i no^{ger} krw, oc ickæ vill betalæ for huat som taget ær, være
 hosbonden logligt athindræ hanum, oc kallæ pa grannæ hiel, om hin vil
 meth vold bortgange. Oc om hosbonden kan æy gribæ hanum, gangæ sigh
 21 meth twenne grannæ til sith tingh stæffnende hanum, ath han igenkommer
 oc fulgiøre effter stadzcens sidwanæ, vill han thet ickæ giøre, fordeelæ hanum
 eller forwynnæ hanum, ther som han brød